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TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
Náročnost povolání učitelky mateřské školy

Subject of the dissertation:
The high demands on the profession of nursery school teacher

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá tématem náročnosti profese učitelky mateřské školy a jejím
cílem a smyslem je dokázat tuto náročnost a poukázat na ni. Zviditelnění náročné práce
učitelek mateřských škol by mělo vést k jejich uznání, ocenění i prestiži.

Teoretická část diplomové práce vymezuje pojmy profese, učitelská profese a náročnost
práce učitele, která spočívá v různorodosti činností i jejich proměně v historickém vývoji
společnosti. V teoretické části je dále uvedeno jaké role musí ve svém povolání zvládnout
učitelka mateřské školy. V posledních letech se v důsledku společenských legislativních změn
setkává učitelka s novými nároky kladenými na její profesi, a tím náročnost povolání učitelky
mateřské školy roste. V teoretické části je také věnovaná pozornost možnostem
pregraduálního vzdělávání učitelek mateřských škol.

Výzkumná část obsahuje hodnocení náročnosti své profese samotnými učitelkami
mateřských škol. Dále vyhodnocuje jejich vzdělání i další vzdělávání, kterým se samy
učitelky připravují na nové nároky v praxi. V praktické části je také vyhodnoceno mínění
veřejnosti o pracovních povinnostech učitelek mateřských škol.

ANNOTATION

The diploma work focuses on the subject of the high demands placed on the profession of
nursery school teachers. The aim and meaning of the dissertation is to point out and prove
how high these demands are.

The theoretical part of the work explains the terms profession, teaching profession and the
high demands placed on the work of a teacher through the variegated activities applied; and
the changes that took place in this profession during the past development stages of society. It
analyses the role the nursery school teacher plays in contemporary times due to the changes in
society and legislation, which have brought even higher demands made on this profession.

The research section contains evaluations of the high demands on the profession compiled
by nursery teachers themselves. This part analyses the possibilities of further education to
prepare the teachers for the new demands in practice. The opinions of the public concerning
the work duties of nursery school teachers are evaluated.
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ÚVOD

Význam předškolního věku, jako iniciační etapy, která představuje počátek maximálního

rozvoje, byl všeobecně uznán, proto se cílená výchova a vzdělávání předškolního dítěte jako

součást celoživotního učení staly jednou z priorit vzdělávací a sociální politiky.

Institucionální výchova může mít jak pozitivní, tak negativní dopad. Negativní vlivy mohou

preferovat zájmy společnosti a ústit v tendenci po manipulaci a ovládání. Pozitivní vlivy se

odráží v naplňování práv dítěte, vstřícnosti vůči rodinám, ve vytváření optimálních podmínek

pro uplatnění schopností a zájmů každého jedince. Správný přístup v předškolním vzdělávání

a profesionální zvládání všech nároků si vyžadují kvalitní přípravu těch, kteří se na výchově a

vzdělávání podílejí. (Opravilová in Spilková, 2004)

Výchova by měla být procesem nezávislým, ale profesionální požadavky na ty, kteří ji

vykonávají, bývají formulovány závazně v duchu aktuálních společenských představ a zájmů.

Změny v pojetí předškolní výchovy a vzdělávání promítnutá do současných modelů mateřské

školy přináší v práci učitelů nové dimenze. Výchova chápaná jako proces socializace a

kultivace, realizovaný záměrným a cílevědomým vytvářením a ovlivňováním podmínek, které

umožňují optimální rozvoj každého jedince v souladu sjeho individuálními dispozicemi,

vyžaduje nové profesní přístupy. (Opravilová in Spilková 2004) Tím nejdůležitějším

přístupem je připravenost na individuální uspokojování psychických a sociálních potřeb a

interaktivní přístup k výchovně vzdělávacímu působení založeném na účasti dítěte na

vlastním rozvoji.

Učitelka mateřské školy patří mezi nejméně kvalifikované pedagogické profesionály,

přesto musí všechno vědět a znát nejen o dítěti a jeho výchově, ale také o stále se

proměňujícím světě a životě v horizontu dnešního dítěte. Mateřská škola se stává místem

socializace a kultivace, rozvoje kompetencí, učení ve skupinové práci, místem

organizovaného pohybového rozptýlení i odpočinku a do určité míry i servisem na hlídání dětí

pro dobu, kdy rodina sama nemůže fungovat. Proměny cíle a obsahu předškolní výchovy se

promítly i do požadavku na postavení učitelky mateřské školy ve vzdělávacím systému i na

pravomoci předškolních pedagogů. (Opravilová, 2002)

Politický systém, školská reforma, různá nařízení příslušných orgánů a dokonce i vliv

přímých nadřízených - to vše začíná i končí u učitelky! U osoby, která stane před třídou dětí a

na kterou v tu chvíli dopadá veškerá pravomoc i odpovědnost za výchovu a vzdělávání dětí

v mateřské škole, za vše, co utváří a uvádí v život. Osobnost učitele je nositelem vší
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pedagogické moudrosti, on je prostředníkem mezi teorií a praxí a on nakonec nese tu pravou

odpovědnost za vše, čemu je dítě ve škole vystaveno.

I nejmodernější budova, její vybavení, ekonomické zázemí, dokonalé pracovní plány a

projekty - to vše se nakonec dostane do jednoho výchozího bodu a tím je učitel - člověk.

Teprve v tomto okamžiku dochází k naplnění všech výše zmíněných předpokladů. Tady to

vše dostává smysl - v samotné práci s dětmi, kterou realizuje učitelka.

Kvalitu školy dělají lidé, kteří v ní pracují a pod největším drobnohledem je samozřejmě

učitelka, která je v přímém a stálém kontaktu s dětmi. Nejen na její práci, ale i osobnosti

vůbec závisí úroveň a pověst školy. Osobnost každé učitelky má podíl na vytvoření tvůrčího a

schopného kolektivu pod vedením ředitelky, která zajišťuje prosperující chod školy. Ve své

diplomové práci chci tedy psát o náročné práci učitelky v mateřské škole a o ní samé, jako o

nositelce vzdělání na nejnižším stupni, protože každá vkládá do své práce svůj osobitý,

originální a ojedinělý otisk a dává výchově a vzdělávání konkrétní podobu.

Od začátku studia oboru předškolní pedagogika na pedagogické fakultě jsem věděla,

jakým tématem se chci zabývat v diplomové práci a na tento úkol jsem se po celou dobu

studia připravovala. Od obecných úvah a poznatků jsem se stále více dostávala k problémům

nejaktuálnějším a nakonec jsem se rozhodla podrobněji věnovat právě jim. Aktuálními

problémy jsou myšleny nové jevy v práci učitelky mateřské školy a s nimi související nové

požadavky na její profesní výkony a samozřejmě odborné vzdělání a předpoklady pro úspěšné

zvládnutí všech těchto úkolů.

Doporučením Rámcového programu pro předškolní vzdělávání v květnu 2001 a jeho

závazným přijetím v lednu 2005 a z mnohých společenských změn vyplývají pro učitelky

mateřských škol nové požadavky a pracovní povinnosti. Mám na mysli orientaci v nových

podmínkách vzdělávání, projektování a tvorba vlastního kurikula školy a třídy, zodpovědná

diagnostika dětí, integrace dětí vyžadujících speciální péči či dětí jiné kultury, děti cizinců,

děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí apod., dále musí zvládnout evaluaci,

spolupráci a komunikaci na mnoha úrovních, novou situaci ve školách, které se staly právními

subjekty a uplatnit manažerské schopnosti. Stále stoupající nároky a přibývající požadavky na

výkon povolání učitelky mateřské školy tedy zvyšují náročnost této profese.

Nároky na profesi učitelky mateřské školy se vyvíjí v historickém kontextu, proměňují se a

někam směřuji. Nad náročností profese učitele a vychovatele je možné se zamýšlet z hlediska

filozofického, lze uvažovat o celkovém pojetí a pohledu na profesi a osobnost učitele, ze

kterého vyplývá i pohled na učitelku mateřské školy. Chci se zamyslet nad profesními

předpoklady učitelů, jejich postoji k inovacím a reformám, jejich profesními
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charakteristikami, pracovními podmínkami, jejich dalším vzděláváním. S tím souvisí i

příprava na povolání učitelky mateřské školy, tedy pregraduální studium, ale i možnosti a

nutnost dalšího vzdělávání.

Cílem diplomové práce je prokázat a poukázat na náročnost povolání učitelky mateřské

školy. Zviditelnění této náročnosti by mělo vést k jeho uznání, ocenění i větší společenské

prestiži učitelek mateřských škol.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Náročnost povolání

1.1 Definování termínu profese


[…]

• Rámcový program - praktický seminář pro učitelky MŠ
• Počítače pro MŠ
• Předmatematická výchova
• Právní subjektivita MŠ
• Komunikativní dovednosti
• Vzdělávání vedoucího pracovníka MŠ, ZŠ
• Integrace ZŠ, MŠ

2002 - 03

• Respekrovat a být respektován - 7 seminářů
• Jak napsat vzdělávací program pro svoji MŠ - 3 semináře
• Obsah předškolního vzdělávání v pojetí Rámcově vzdělávacího programu
• Psychomotorické hry
• Kurz práce s PC - 2 semináře
• Hudba kolem nás - Hrátky s Čertem
• Zavádění RVP MŠ do praxe
• Evaluace v MŠ
• Dva roky s Rámcovým programem
• Management pro ředitelky MŠ - 3 denní kurz
• Dětská literatura
• Začít spolu - „Step by step"
• Prevence sociálně patologických jevů pro MŠ
• Logopedická prevence a podpora správného vývoje řeči

2003 - 04

• Jak si vytvořit vzdělávací projekt pro svoji MŠ - 2 semináře
• Montessori systém v MŠ prakticky
• Hudba kolem nás - Hudební pohádka
• Hudba kolem nás - Zpíváme jaru a maminkám
• Interaktivní hry v MŠ
• Tvořivá dramatika v praxi MŠ - 2 semináře
• Relaxační techniky MŠ i ZŠ
• Interaktivní hry a cvičení k rozvoji sociálních dovedností dětí v MŠ
• Pohybové aktivity s netradičním přístupem
• Jak psát projekty (na granty)
• Evaluace v MŠ

• Vitráže - VVO
• Hospitace v MS s programem „Začít spolu"
• Poradenské dny - integrace v praxi
• Hudba a zvířátka
• Na slovíčko s Českou inspekcí
• Ozbobné drátkování

2 0 0 4 - 0 5

• Osobnostně sociální rozvoj učitele - 7 částí
• HV - Podzimní zpívání
• Překonávání psychických bariér při pohybových činnostech v
• Speciální pedagogika jako vědní disciplína
• Patopsachologie - problémové děti ve škole
• „Začít spolu"
• Legislativa handicapovaných
• Jak na Rámcový program v mateřince
• Tvořivá dramatika v praxi MS
• Vánoční inspirace - VV
• Cesta ke slovním úlohám - předmatematická výchova
• Hody, hody, doprovody
• Velikonoční vazba
• Respektovat a být respektován
• Předmatematické představy
• Hudebně pohybové hry
• Hrátky s hudbou

PŘÍLOHA 4.

Další vzdělávání učitelů - Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš

Učitelky:

A B C D E F G H Ch -
Školní rok 2000-01 (od ledna) ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

HV
VV - šúlanie
V V - drátkování
BOZP
Učíme se hrou

Školní rok 2001 - 2002
Rámcový program - týdenní seminář
RP
Komunikační dovednosti
VV - svíčky
VV - decoupage
Seminář pro ředitelky - 3 dny
Právní'postavení ředitelek
Rámcový program - Praha (APV)
RP
Předmatematická výchova
Konference kraje Vysočina
Komunikační dovednosti
Podhorácký folklór
BOZP

Školní rok 2002 - 03
Komuniační dovednosti

HV - folklór
VV - drátkování
Účetnictví
VV - malujeme na hedvábí

na látku .
na sklo
keramika

RP - Brno
PS - cyklus

Školní rok 2003 - 04
HV
RVP
Evaluace
HV pro MŠ
Logopedie
Účetní uzávěrka
Hospodaření škol
HV
Kašírování
Netradiční TV
Jak psát projekty na granty
Savování triček
Kartonové krabice

Školní rok 2004 - 05
Osobnostně sociální rozvoj učitele
Základy práce na PC
SZ, PP
Š Z - vyhláška 14.
HV - pohybové hry
HV

Metodické kurzy

Manažerské kurzy

Pedagogicko psychologické kurzy

PŘÍLOHA 5.

PROFESIOGRAM
Cos: Vykonávaná činnost:
7:00

7:15
7:30
7:45

8:00
8:15
8:30
8:45

9:00
9:15
9:30
9:45

10:00
10:15
10:30
10:45

11:00
11:15
11:30
11:45

12:00
12:15
12:30
12:45

13:00

13 15
13 30 '
13 45

14:00
14:15
14:30
14:45

15:00
15:15
15:30
15:45

16:00
16:15
16:30
16:45

17:00
17:15
17:30
17:45

18:00

.

PŘÍLOHA 6.

Záznamový arch pro vyhodnocení ANKETY:

Anketní otázka:
„Co je podle vašeho názoru náplní práce učitelky mateřské školy, co všechno musí dělat ve

své pracovní době a v rámci své profese?"

Záznam odpovědí:

Činnosti učitelky mateřské školy - rozděleny Počet osob, které uvedly činnost
do kategorií podle obsahu: spadající do určité kategorie-

A) ~ 1
Výchovná a pečovatelská činnost
- vytváření základní kulturních, zdravotních,

společenských a sebeobslužných návyků a
dovedností

B) ~
Vzdělávací činnost
- kognitivní činnost, vytváření poznatků a
vědomostí o sobě, druhých i světě kolem

C)
Manažerské činnosti
- organizace práce, tvorba vzdělávacích
projektů, plánování, evaluace, vlastní
vzdělávání, pedagogická diagnostika

»)
Estetické činnosti
- tvorba pomůcek a prostředí třídy i školy,
nástěnky, prezentace tvorby dětí

E)
Propagace školy
- publikování článků o škole, veřejná vystou-
pení s dětmi, realizace výstav, komunikace
s veřejnými činiteli

Vyhodnocení:
• počet dotázaných:
• oblast A zmínilo

B
C
D

o s o b , t j % dotázaných
%

< %

%