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Diplomová práce D.Karmasinové „Náročnost povolaní učitelky mateřské školy", se zamě-
řila na téma, které je důležité jednak v obecné rovine profesního vymezení, ale i v jiných souvislostech
např. ve smyslu deskripce pedagogických i integrovaných činností podstatných pro práci učitelky MŠ
apod Autorka prokazuje velmi soustředěnou snahu se s tímto vyrovnat v dost značné šíři záběru. To je
na jednu stranu zajímavé, ale na druhou stranu to sebou nese nižná úskalí. Jíž název práce je vlastně
hypoteticky vymezen. Je předpokládán určitý stav a míra obtížnosti. Vycházet z tohoto úhlu pohledu
znamená se zásadně soustředit na eliminování všeho, co vede к objasnění primárního tvrzení.

Teoretická část je svým rozsahem i obsahem jednotlivých kapitol naddimenzovaná. Autorce
se často stává, protože si neutvořila určitou logickou strukturu kapitol, že dochází
к informačním přesahům a opakování již sděleného. Práci by prospělo subkapitoly ještě dále
členit do subkapitol 2.a 3 .řádu, a tak se tohoto problému vyvarovat.
V kap. 1 je nepřehlednost a nestrukturovanost patrná, není často jasné kdy se mluví o učitelích
obecně a kdy speciálně o učitelkách MS (někde se objevují termíny učitel, v další větě učitel-
ka apod-např. 1.2, 1.3.3 i jinde). To je příčinou, že se tvrzení komplikují a brání srozumitel-
nosti (např.s.l8).V celé kapitole je mnoho nesrovnalostí či chyb - např. z jakých zdroju tvr-
díte již na začátku práce, že rodiče preferují zralou ženu? Je správně uvedeno: s. 15"nižší spo-
lečenský statut", S.20 „sociální statut", s.26 „profesního statutu" nebo to má být jinak? Na s.7
1 ř. vysvětlete „iniciační etapu" případně z čeho soudíte, že je výchova a vzdělávání prioritou
soc.a vzděl.politiky?
Kapitola 2 a 3. nemá v pořádku číslování subkapitol a to jak v obsahu, tak v textu.
Ani ve zbylých teoretických kapitolách neprošla autorka fází odstupu a redukování použitých
odborných zdrojů ve prospěch logičnosti. srozumitelnosti. Je zde řazeno vše, co autorka obje-
vila a závěry na konci kapitol mají charakter neověřených empirických dojmů.(např. s.26 zá-
věr kap. ale i jinde). Historická retrospektiva je zpracovaná vzhledem ke konkrétně vymeze-
nému tématu ve velké šíři . Historická část je výčtem dat až po výčet osnov. 3 .2.má cenu
vlastní retrospektivy, ale sporné je uvádět v závěru doporučení, jak řešit vzdělávání učitelek.
Není to předmětem práce ani není provedena dostatečně fundovaná analýza к takovým dopo-
ručením. Kapitoly týkající se role, osobnosti, kompetencí opět obsahují přesahy a překrývání,
což činí obsah kapitol nepřehledný. Různí autoři různě vymezují a dělí sledované oblasti, au-
torka je měla pečlivěji vybírat a uspořádat a objektivně uvést, komentovat. Kapitola 5.má
v předkládaném rozsahu problematickou funkci

Praktická část formuluje problém, cíl, výzkumné otázky, od kterých se odvíjí volba metod
výzkumu. Zásadním problémem je, že tak, jak je formulován cíl („.. zjistit v důsledku ekono-
micko legislativních změn. ") nebyla koncipovaná ani teoretická část, ani výzkumné otázky s
tímto směrem nekorespondují a v závěru práce je navíc cíl formulován v zásadě jinak. Meto-
dy jsou zvoleny к výzkumným otázkám adekvátně, nelze si ale stěžovat na 76% návratnost, ta
je více než dobrá. V souvislosti s tím je větší problém spojit dvě skupiny respondentů, kteří
dostali odlišné dotazníky. Autorka se s tím snažila vyrovnat rozčleněním respondentů (A,B)na
S.68 a u jednotlivých otázek, ale zůstává to sporné pro závěry a interpretace. Otázky 5-11
mají zajímavé výsledky není z nich ale patrná podpora základní hypotézy, která^ypovídala o
náročnosti povolání Stejně jako u ankety, ze které náročnost nevyplývá, i když to autorka na
S.97 uvádí. Snaha dokázat náročnost, když nebyla jasně vymezena a úže sledována je obtížné,
jak se to následně projevilo i v závěrečných kapitolách. Jde spíše o popis, deskripci činností a
pracovních jevů a subjektivní názor.
U pofesiogramu není srozumitelné, zda učitelky byly v pracovním procesu 11 hod. Nebo jak
to bylo s dopolední a odpol směnou? Chybí vůbec zmínka o pedagogické přípravě apod Také
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zápis-viz nevyplněný arch v příloze- nedává odpověď na to, jak byly zapisovány údaje a
z čeho vzešly hodnoty uvedené v tab.č. 18 o časové angažovanosti učitelek Prosím o možnost
prohlédnout si jejich vyplněné archy.

Pozitivně hodnotím závěrečný výčet toho, co autorka z šetření považuje za podstatné
odpovědi na výzkumné otázky, dále i to, že se autorka soustředěně snažila si skutečnosti
v praxi ověřit v delším časovém horizontu.

Předkládaná DP si vytkla nelehký úkol již v tom, že zpracovávala hypoteticky laděné
téma, předem negativně vymezené a nebyly jasně označeny oblasti /kritéria významně ukazu-
jící na náročnost a ty potom podrobeny zkoumání. Autorka se v teor.části dostala do značně
širokého záběru, v praktické pak byly dotazy málo zaměřeny na to, co učitelky vnímají jako
náročné. V závěru autorka zůstala u tvrzení o náročnosti, i když s předložených materiálů se
náročnost nejeví nijak zřetelně.

Formálně má práce problémy se správným uváděním odkazů odborné literatury
v textu. Podle určené normy nejsou zpracovány ani bibliografické údaje v seznamu literatury,
chybí zde i množství autorů, kteří jsou v textu odkazovaní Autorka je upřímně zaujata pro-
blémem, má značnou snahu proniknout do jeho složitosti, vyhledala dostatek odborných
zdrojů, které vnímala jako oporu Měla se však zpracování práce déle věnovat.
Bude dále záležet jak úspěšně vysvětlí připomínky a obhájí svoji práci.

Navržená klasifikace : dobře

Otázky к obhajobě:

• Je podle vašeho názoru cíl provázaný s výzkumnými otázkami? Jaké ekonomicko legisla-
tivní změny máte na mysli a jak se tyto změny vztahují k výz.otázkám?

• Z čeho soudíte, že veřejnost vnímá práci učitelek jako obtížnou. Z čeho soudíte, že vní-
mají učitelky svoji práci jako náročnou?

• Proč si myslíte, že všechna zjištěná data souvisí s věkem učitelek -s.90. Vyhodnocovala
jste jednotlivé odpovědi ve vztahu к věku učitelek?

• Prosím předložte vyplněné profesiogramy.
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